

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

**AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284**

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 067/2017/SME

CONTRATO ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ E A EMPRESA SUPERMERCADO NORTE SUL LTDA - ME REFERENTE À AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA A ALIMENTAÇÃO/MERENDA ESCOLAR.

Pelo presente instrumento de contrato administrativo de um lado o **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PA**, localizado na Rua Piauí S/Nº, inscrita no CGC/MF sob o nº 22.980.643/0001 - 81, neste ato representado através do **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Sr.º CICERO BARBOSA DA SILVA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF sob o Nº 639.359.610-00 e da Carteira de Identidade nº 231343 SSP/TO, de ora em diante denominados simplesmente de **CONTRATANTE**, de um lado e do outro lado a Empresa, **SUPERMERCADO NORTE SUL LTDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 16.965.316/0001-58, sediada na Avenida das nações, Nº 2240, Centro - Ourilândia do Norte-PA, neste ato representada pelo Sr.º **GILBERTO ALVES ROCHA**, brasileiro, casado, empresário, residente na Rua Amazonas, S/n, Bairro Azevec, Ourilândia do Norte-PA, portador da CLRG. nº 1856440 SEGUP/PA e do CPF nº. 377.166.202-82, doravante denominado CONTRATADA, tem como justos, pactuados e contratados este ajuste, nos termos da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de Junho de 1993 e sua legislação subsequente e demais normas aplicáveis, conforme licitação por Pregão 046/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Aquisição de: **PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA A ALIMENTAÇÃO/MERENDA ESCOLAR**, de acordo com o ANEXO I do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O Valor global do presente contrato é de **R\$ 370.000,00** (trezentos e setenta mil reais) já estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas especificadas na proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

A entrega dos produtos deste contrato será de acordo com o solicitado pelo Departamento de compras da Secretaria Municipal de Educação.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

Os recursos correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

12.306.0251.2031.0000 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE/PNAI/PANC.

3.3.90.30.00 - Material de Consumo NV 0.2.31-200 000

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo dos produtos.

CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE

Os preços ora contratados não serão reajustados de conformidade com a legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

a) Entregar na quantidade, prazo, preço e especificações o objeto de que for vencedor;

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

**AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284**

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

- a) efetuar os pagamentos dentro dos prazos estipulados neste contrato;
- b) fiscalizar o correto e integral cumprimento do contrato através do órgão solicitante.

CLÁUSULA NONA - DO INADIMPLEMENTO E SANÇÕES

Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Prefeitura poderá aplicar as sanções previstas no Art. 87 da lei 8.666/93 a seguir dispostas:

- a) advertência;
- b) multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração, no valor total equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato acumulável com as demais sanções;
- c) suspensão temporária da participação em licitações e impedimentos de contratar com a Prefeitura por prazo não superior a 05 (cinco) anos; e
- d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a administração pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, até que seja promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a própria entidade que aplicar a penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA

A Vigência do presente contrato iniciará no ato de sua assinatura e findará em 19/02/2018, mantendo-se à CONTRATADA as obrigações das garantias previstas no edital do Pregão nº 046/2017.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

A inexecução total ou parcial do contrato ensejará sua rescisão, observados as disposições do art. 78 da Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica vedado a CONTRATADA CEDER ou transferir o compromisso ou responsabilidade ora contratada sem prévia autorização expressa, por escrito, do CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

As partes elegem como competente o Foro da Comarca de Ourilândia do Norte, com renúncia expressa de qualquer outro para dirimir as dúvidas que possam advir deste contrato. E, por estarem de comum acordo assinam o presente instrumento de três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ourilândia do Norte-Pará em 19 de Julho de 2017.

CICERO BARBOSA DA SILVA
CONTRATANTE

SUPERMERCADO NORTE SUL LTDA - ME
CONTRATADA

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

ANEXO I DO CONTRATO Nº 067/2017/SME

Lote 00000001-RELAÇÃO DE PRODUTOS DE ALIMENTOS DE GENEROS NÃO PERECIVEIS						
Item	Descrição do Produto	QUANT	UN	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	ACHOCOLATADO EM PÓ pct 400 gramas instantâneo tradicional, contendo açúcar, cacau, extrato de malte, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas, lecitina de soja e aromatizantes	4200	PCT	MÁGICO	R\$ 3,00	R\$ 12.600,00
3	AÇUCAR CRISTAL, 2kg sacarose obtida a partir do caldo de cana-de-açúcar (saccharum officinaruml.). cristal branco, aspecto granuloso fino médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. itajá ou similar	5400	PCT	JURITI	R\$ 4,50	R\$ 24.300,00
4	ADOÇANTE ARTIFICIAL frasco de 200 ml sacarina e ciclamato de sódio; zero cal ou similar	3	FR	ZERO CAL	R\$ 6,66	R\$ 19,98
6	AMENDOIN TORRADO DESCASCADO. embalagem de 500 gramas pacotes de 500 gramas. Pajá ou similar	250	PCT	PACHÁ	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
7	ARROZ BRANCO, embalagem de 1kg. arroz branco, subgrupo polido, classe longo fino, agulha, tipo 1, pacotes de 1kg. isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros. marca: brejeiro/tio Jorge ou similar	200	KG	TIO JORGE	R\$ 3,50	R\$ 700,00
8	ARROZ BRANCO, embalagem de 5kg subgrupo polido, classe longo fino, agulha, tipo 1, pacote de 5kg; isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros	7000	PCT	BREJEIRO	R\$ 12,93	R\$ 90.510,00
30	FEIJÃO TIPO 1, carioca, embalagem de 1kg pacote de 1 kg, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. marca sugerida: tio João/Joaozinho/Pérola ou similar	3000	KG	JOAZINHO	R\$ 5,03	R\$ 15.090,00
59	PO PARA PREPARO DE GELATINA 35 gramas, sabor artificial produto constituído de gelatina comestível em pó. embalagem primaria com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informação do mesmo, prazo de validade, peso liquido e rotulagem de acordo com a legislação	300	CX	DR. OETKER	R\$ 15,10	R\$ 4.530,00
VALOR TOTAL DO LOTE: CENTO E QUARENTA E OITO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS						R\$ 148.999,98
Lote 00000004-PRODUTOS A BASE DE TRIGO E MILHO						
Item	Descrição do Produto	QUANT	UN	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TORAL
14	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, leite, Maria 400 gramas obtidos pela mistura de farinhas, amidos e ou féculas com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. o biscoito deverá ser fabricado a partir das matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo ter excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. peso liquido 400 gramas - Mabel ou similar	2000	PCT	ESTRELA	R\$ 4,82	R\$ 9.640,00



ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

15	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, água e sal 400 gramas obtido pela mistura de farinhas, amidos, e ou fécula com outros ingredientes, submetidos e procedidos de amassamento e cocção, fermentado ou não. o biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. peso liquido 400 gramas -Mabel ou similar.	2000	PCT	FORTALEZA	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00
16	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO, leite - 800gramas obtido pela mistura de farinhas, amidos e ou féculas com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentado ou não. o biscoito devera ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. peso liquido de 800 gramas-Mabel ou similar	2000	PCT	MABEL	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
27	FARINHA DE ARROZ FLOCADA - 500 gramas embalagem de 500 gramas	200	PCT	BONARROZ	R\$ 2,49	R\$ 498,00
28	FARINHA DE MANDIOCA FINA, branca ou amarela. pacotes de peso liquido 01 quilo	2000	KG	BRASIL	R\$ 5,49	R\$ 10.980,00
29	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 1 kg produto obtido pela moagem exclusiva de grãos de trigo, isento de terra, sem umidade (tolerado máximo 14% de umidade). o produto devera ter aspecto de pó fino branco, com cheiro e sabor próprio. o produto deve atender a resolução Nº 344-13/12/02 (fortificação de farinhas com ferro e acido fólico). pacote de peso liquido 1kg	300	KG	DONA BENTA	R\$ 4,30	R\$ 1.290,00
31	FERMENTO BIOLOGICO 500 gramas produto obtido de culturas puras de leveduras (saccharomycescerevisias) por procedimento tecnológico adequado para aumentar o volume e a porosidade dos produtos forneados. produto granulado a seco. isento de matérias terrosas e detritos vegetais e animais, não possuir cheiro de mofo e sabor amargo. embalagem de 500 gramas	20	UN	FLEISCHMAN	R\$ 18,40	R\$ 368,00
32	FERMENTO QUIMICO 100 gramas produto formado de substancias químicas em pó que pela influencia do calor ou umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. embalagem de 100 gramas	100	UN	FLEISCHMAN	R\$ 1,20	R\$ 120,00
33	FLOCOS DE MILHO PRE COZIDO - 500 gramas embalagem de 500 gramas	200	PCT	SINHÁ	R\$ 1,70	R\$ 340,00
36	FUBÁ MIMOSO DE MILHO -500 gramas produto obtido pela moagem do grão de milho de 1º qualidade, desgerminado ou não, devendo ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de terra e parasitos. produto de aspecto fino, amarelo, livre de umidade. com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. o produto deve atender a resolução Nº 344-13/12/02 (fortificação de farinha com ferro e acido fólico)	200	UN	SINHÁ	R\$ 1,70	R\$ 340,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

44	MACARRÃO "TIPO CONCHA" 500 gramas seca com ovos, acondicionado em embalagem transparente intacta de 500g, a embalagem deverá conter extremamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação e validade e condições de armazenagem. validade mínima de 06(seis) meses na data de entrega	1000	PCT	PAULISTA	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
45	MACARRÃO "TIPO PADRE NOSSO" 500 gramas massa seca com ovos, acondicionado em embalagem transparente intacta de 500g, a embalagem deverá conter extremamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenamento. validade mínima de 6(seis) meses na data de entrega. pacote de peso líquido de 500gramas	1000	PCT	PAULISTA	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
46	MACARRÃO PARAFUSO 500 gramas produto não fermentado, obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina. fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. as massas ao serem postas na água não deverão turva-las antes da cocção, não podendo star fermentada ou rançosas.com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. pacote de peso líquido 500 gramas	1000	PCT	PAULISTA	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
50	MILHO AMARELO PARA CANJICA 500 gramas produto de grãos ou pedaços dos grãos de milho provenientes da espécie (zeamays, l), que apresenta ausência parcial ou total do germe, em função do processo de escarificação mecânica ou manual (de germinação). os grãos podem ser de cor branca ou amarela, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades. parasitas e larvas.	3200	PCT	SINHÁ	R\$ 2,00	R\$ 6.400,00
58	PÓ PARA O PREPARO DE MINGUAU DE MILHO, 350 gramas cereal a base de milho pré cozido para alimentação infantil. pacote com 350 gramas	100	PCT	MUCILOM	R\$ 5,06	R\$ 506,00
60	PÓ PARA PREPARO DE MINGAU DE ARROZ, 350 gramas cereal a base de arroz pré cozido para alimentação infantil. pacote de 350 gramas	100	PCT	MUCILOM	R\$ 5,06	R\$ 506,00
61	PÓ PARA PREPARO DE MINGUAU DE AVEIA; 350 gramas cereal a base de aveia pre cozido para alimentação infantil	100	PCT	MUCILOM	R\$ 5,06	R\$ 506,00
62	PÓ PARA PREPARO DE MINGUAU MULTI CEREAIS- 350 gramas arroz, trigo, aveia. pacotes de 350 gramas	100	PCT	MUCILOM	R\$ 5,06	R\$ 506,00
VALOR TOTAL DO LOTE: SESENTA E SETE MIL REAIS						R\$ 67.000,00
LOTE 0000007						
Item	Descrição do Produto	Qte	UN	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TORAL
34	FORMULA INFANTIL de partida com perfil nutricional mais próximo do leite materno-lata oferece nutrição balanceada e acessível, indicada para lactentes a partir do 6º mês.- marca nan 2 ou similar. em lata de 400 gramas	5	UN	NAM	R\$ 28,19	R\$ 140,95
38	LEITE EM PÓ INTEGRAL- embalagem aluminizada 400 gramas obtido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. deve ter boa solubilidade. pacote de peso líquido de 400 gramas	500	PCT	TOCANTINS	R\$ 10,50	R\$ 5.250,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

39	LEITE EM PÓ INTEGRAL ENRIQUECIDO COM FERRO E VITAMINAS - lata de 400 gramas obtido por desidratação do leite de vaca e apto para alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. deve ter boa solubilidade. lata de 400 gramas - marca ninho ou similar	200	UN	NINHO	R\$ 14,32	R\$ 2.864,00
40	LEITE EM PÓ INTEGRAL ENRIQUECIDO COM FERRO E VITAMINAS- pacotes de 1kg obtido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. deve ter boa solubilidade. pacote de peso liquido de 1 quilo	500	PCT	TOCANTINS	R\$ 23,49	R\$ 11.745,00
VALOR TOTAL DO LOTE DEZENOVE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS						R\$ 19.999,95
Lote 08						
Item	Descrição do Produto	Qte	UN	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ABOBORA TIPO CABOTIÁ SACOS DE 20 QUILOS	400	KG	FRUTOS DA TERRA	R\$ 2,50	R\$ 1.000,00
5	ALHO EM CABEÇA CAIXA DE 10 QUILOS	1500	KG	FRUTOS DA TERRA	R\$ 19,90	R\$ 29.850,00
9	BANANA MAÇÃ IN FRUTA NO PONTO DE CONSUMO	200	KG	FRUTOS DA TERRA	R\$ 4,06	R\$ 812,00
10	BATATA DOCE BRANCA OU ROXA	400	KG	FRUTOS DA TERRA	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
11	BATATA TIPO BINGE	400	KG	FRUTOS DA TERRA	R\$ 2,00	R\$ 800,00
13	BETERRABA	400	KG	FRUTOS DA TERRA	R\$ 3,29	R\$ 1.316,00
21	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA SACOS DE 20 QUILOS	2000	KG	FRUTOS DA TERRA	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
22	CENOURA	400	KG	FRUTOS DA TERRA	R\$ 2,50	R\$ 1.000,00
23	CHUCHU	400	KG	FRUTOS DA TERRA	R\$ 2,50	R\$ 1.000,00
37	LARANJA	400	KG	FRUTOS DA TERRA	R\$ 2,50	R\$ 1.000,00
43	MAÇÃ NACIONAL	400	KG	FRUTOS DA TERRA	R\$ 4,90	R\$ 1.960,00
47	MAMAO TIPO FORMOSO NO PONTO DE CONSUMO	200	KG	FRUTOS DA TERRA	R\$ 4,00	R\$ 800,00
55	OVOS DE GALINHA – GRANDES CARTELAS COM 30 OVOS	100	CATL	GRANJA	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00



ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

64	REPOLHO VERDE	400	KG	FRUTOS DA TERRA	R\$ 2,40	R\$ 960,00
69	TOMATE	400	KG	FRUTOS DA TERRA	R\$ 4,03	R\$ 1.612,00
VALOR TOTAL DO LOTE QUARENTA E NOVE MIL REAIS						R\$ 49.000,00
Lote 09						
Item	Descrição do Produto	Qte	UN	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
24	COLORAU -embalagem de 1 kg- (calorífero) produto obtido do pó do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. pó fino, de coloração avermelhada, deve sem a presença de sujidade ou matérias estranhas.	600	UN	SOUZA	R\$ 10,40	R\$ 6.240,60
25	CÚRCUMA- embalagem de 500 gramas seco, moído-popularmente conhecido como açafrão da terra na região.	200	UN	SOUZA	R\$ 4,01	R\$ 802,00
26	EXTRATO DE TOMATE- tetra pak- 1 kg produto industrializado preparado com tomate, açúcar e sal, teor de sódio máximo de 135mg em porção de 30g.-tetra pak- 1 quilo	1500	KG	ELEFANTE	R\$ 6,99	R\$ 10.485,00
48	MARGARINA com 70% de lipídios, contém gordura vegetal. com aromatizante idêntico ao natural. produto a base de óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal, leite desnatado, pasteurizado, reconstituído, vitaminas a estabilizante: mono e diglicerídios de ácidos graxos, conservador sorbato de potássio, acidulante ácido láctico, aromatizante, antioxidante. EDTA- caloco dissodico, BTH- e ácido cítrico e corante natural de urucum e cúrcuma. não contém glúten, enriquecido de vitaminas, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverão estar isentos de ranço e bolores. embalagem primaria com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informação do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação	1000	KG	PRIMOR	R\$ 4,99	R\$ 4.990,00
49	MARGARINA- peso líquido 500 gramas produto industrializado, gorduroso em emulsão estável; a base de óleos vegetais líquido e interesterificados, com 0% de gordura trans, podendo conter leite em pó desnatado e/ou soro de leite em pó, enriquecidos de vitaminas adicionada ou não de sal. apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverão estar isentos de ranço e de bolores. embalagem primaria com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informação do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo c/ a legislação.	500	KG	PRIMOR	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
54	OLEO DE SOJA REFINADO -embalagem de 900ml produto obtido do grão de soja que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou não de desodorização. líquido viçoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas	10000	UN	BREJEIRO	R\$ 3,55	R\$ 35.500,00



ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

65	SAL - peso líquido de 1 quilo produto refinado, iodado, c/ granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e c/ dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e máxima de 15mg de iodo por quilo de acordo com a legislação federal específica - embalagem em plástico de polietileno de 1kg.	1500	KG	SABORELLE	R\$ 1,00	R\$ 1.501,50
70	VINAGRE DE ALCOOL CLARO OU COLORIDO - peso líquido de 750 ml produto natural fermentado acético simples, isenta de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais	500	FRASC	CASTELO	R\$ 1,46	R\$ 730,50
VALOR TOTAL DO LOTE SESSENTA E UM MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS						R\$ 61.999,60
Lote 10						
Item	Descrição do Produto	Qte	UN	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
67	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ - embalagem de 1 litro (garrafa) emvasado, não fermentado, pasteurizado e homogeneizado, com alto teor de polpa de frutas- embalagem em garrafas de 1 litro	2000	UN	DA FRUTA	R\$ 5,75	R\$ 11.500,00
68	SUCO CONCETRADO DE CAJU. embalagem de 1 litro em garrafa evasado, não alcoólico, não fermentado, pasteurizado e homogeneizado, com alto teor de polpa de frutas. garrafas de 1 litro	2000	UN	DA FRUTA	R\$ 5,75	R\$ 11.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE VINTE E TRES MIL REAIS						R\$ 23.000,00